

平成 14年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 13年 11月 20日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

上場取引所 東大名札

コード番号 5331

本社所在都道府県

問合せ先 責任者役職名 取締役財務部長

愛知県

氏 種 村 均

TEL (052) 561 - 7116

中間決算取締役会開催日 平成 13年 11月 20日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 13年 12月 10日

1. 13年 9月中間期の業績 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 13年 9月 30日)

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 9月中間期	42,466	12.1	913	30.6	1,308	25.9
12年 9月中間期	48,327	7.2	1,315	46.8	1,765	39.9
13年 3月期	97,147		2,872		3,903	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
13年 9月中間期	1,112	0.1	7.02
12年 9月中間期	1,110	10.1	7.01
13年 3月期	1,926		12.16

(注) 期中平均株式数 13年 9月中間期 158,428,497 株 12年 9月中間期 158,428,497 株 13年 3月期 158,428,497 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
13年 9月中間期	4.50	-
12年 9月中間期	4.50	-
13年 3月期	-	9.00

(注) 13年 9月中間期中間配当金内訳

記念配当 - 円 銭
 特別配当 - 円 銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年 9月中間期	108,832	69,723	64.1	440.09
12年 9月中間期	101,289	63,337	62.5	399.79
13年 3月期	104,747	63,440	60.6	400.43

(注)期末発行済株式数 13年 9月中間期 158,428,497 株 12年 9月中間期 158,428,497 株 13年 3月期 158,428,497 株

2. 14年 3月期の業績予想 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	85,000	2,500	1,800	4.50	9.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円36銭

部門別売上高比較

(単位 百万円：未満切捨)

	自平成13年4月 至平成13年9月 (当中間期)	自平成12年4月 至平成12年9月 (前年中間期)	対前年同期比 増減(率)		自平成12年4月 至平成13年3月 (前期)
工業機材	15,007 (35%)	16,391 (34%)	1,384	8.4%	33,522 (34%)
食器	8,848 (21%)	9,260 (19%)	412	4.5%	19,033 (20%)
電子	7,713 (18%)	9,405 (20%)	1,692	18.0%	18,527 (19%)
セラミック・マテリアル	4,111 (10%)	7,278 (15%)	3,166	43.5%	13,342 (14%)
環境エンジニアリング	6,785 (16%)	5,990 (12%)	795	13.3%	12,721 (13%)
総計	42,466 (100%)	48,327 (100%)	5,860	12.1%	97,147 (100%)

注 ()内は、構成比率

輸出額

	百万円	百万円	百万円	百万円
工業機材	2,183 (15%)	2,185 (13%)	1	0.1%
食器	3,367 (38%)	3,871 (42%)	504	13.0%
電子	3,957 (51%)	4,232 (45%)	275	6.5%
セラミック・マテリアル	469 (11%)	258 (4%)	210	81.5%
環境エンジニアリング	1,051 (15%)	1,007 (17%)	43	4.3%
輸出合計	11,028 (26%)	11,555 (24%)	526	4.6%

注 ()内は、輸出比率

(注) セラミック事業は当中間期より、セラミック・マテリアル事業に名称を変更しております。

なお、事業間において製品構成の見直しを行っておりますが、前期及び前年中間期の売上高及び輸出額は、当中間期の事業区分により記載しております。

個別中間財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

(単位 百万円)

期別 科目	当 中 間 期 (平成13年9月30日現在)		前 年 中 間 期 (平成12年9月30日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	7,214		5,871		8,270	
受取手形	6,853		7,946		7,889	
売掛金	15,555		18,336		17,651	
たな卸資産	3,407		4,313		4,317	
繰延税金資産	626		589		675	
関係会社短期貸付金	2,888		13,039		12,797	
その他	2,621		2,335		2,846	
貸倒引当金	15		32		25	
流動資産合計	39,151	36	52,400	52	54,422	52
固定資産						
有形固定資産						
建物	14,321	13	14,926	15	14,396	14
その他	5,602		6,033		5,802	
無形固定資産	8,718		8,892		8,594	
投資その他の資産	63	0	57	0	60	0
投資有価証券	55,296	51	33,905	33	35,867	34
関係会社長期貸付金	42,356		30,833		32,780	
長期貸付金	11,199		-		146	
繰延税金資産	22		262		22	
その他	-		927		1,137	
貸倒引当金	1,915		2,058		1,973	
固定資産合計	197		177		193	
資産合計	69,681	64	48,888	48	50,324	48
	108,832	100	101,289	100	104,747	100

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 中 間 期 (平成13年9月30日現在)		前 年 中 間 期 (平成12年9月30日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形	1,613		1,503		1,627	
買掛金	6,397		8,020		7,671	
短期借入金	19,721		19,950		21,777	
一年内返済長期借入金	2,000		-		2,000	
未払法人税等	430		1,398		1,599	
賞与引当金	543		660		670	
その他の	1,449		1,596		1,771	
流動負債合計	32,155	30	33,128	32	37,118	35
固定負債						
長期借入金	1,300		2,000		1,300	
繰延税金負債	3,082		-		-	
退職給付引当金	1,846		2,189		2,209	
役員退職慰労引当金	725		633		679	
固定負債合計	6,954	6	4,822	5	4,188	4
負債合計	39,109	36	37,951	37	41,307	39
(資本の部)						
資本金	15,632	14	15,632	16	15,632	15
資本準備金	18,810	17	18,810	19	18,810	18
利益準備金	3,479	3	3,328	3	3,399	3
その他の剰余金						
任意積立金	23,574		23,574		23,574	
中間(当期)未処分利益	2,310		1,991		2,022	
(内、中間(当期)純利益)	(1,112)		(1,110)		(1,926)	
その他の剰余金合計	25,885	24	25,566	25	25,597	25
その他有価証券評価差額金	5,915	6	-	-	-	-
資本合計	69,723	64	63,337	63	63,440	61
負債・資本合計	108,832	100	101,289	100	104,747	100

(2) 中間損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期		前 年 中 間 期		前 期	
	自平成13年4月 1日 至平成13年9月30日		自平成12年4月 1日 至平成12年9月30日		自平成12年4月 1日 至平成13年3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
売 上 高	42,466	100	48,327	100	97,147	100
売 上 原 価	34,817	82	39,762	82	79,478	82
売 上 総 利 益	7,649	18	8,564	18	17,668	18
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,735	16	7,248	15	14,796	15
営 業 利 益	913	2	1,315	3	2,872	3
営 業 外 収 益	891	2	951	2	1,955	2
受 取 利 息 及 配 当 金	501		545		1,113	
そ の 他	389		406		841	
営 業 外 費 用	496	1	501	1	924	1
支 払 利 息	91		77		180	
そ の 他	405		424		743	
経 常 利 益	1,308	3	1,765	4	3,903	4
特 別 利 益	1,003	2	10,894	22	11,059	11
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	10		170		146	
固 定 資 産 売 却 益	2		647		647	
退 職 給 付 信 託 設 定 益	244		7,141		7,141	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	746		2,934		2,934	
そ の 他	-		-		188	
特 別 損 失	614	1	10,775	22	11,882	12
固 定 資 産 処 分 損	120		37		425	
退 職 給 付 移 行 時 差 異 繰 入 額	-		8,520		8,520	
た な 卸 資 産 処 分 損	-		1,359		1,359	
関 係 会 社 整 理 損	405		425		1,124	
そ の 他	88		432		452	
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	1,697	4	1,885	4	3,080	3
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	555		1,648		2,323	
法 人 税 等 調 整 額	30		873		1,169	
法 人 税 等 計	585	1	775	2	1,154	1
中 間 (当 期) 純 利 益	1,112	3	1,110	2	1,926	2
前 期 繰 越 利 益	1,198		880		880	
中 間 配 当 額	-		-		712	
利 益 準 備 金 積 立 額	-		-		71	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	2,310		1,991		2,022	

(中間財務諸表作成の基本となる重要な事項)

- (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法 先入先出法による原価法
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
- 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
- その他有価証券
- 時価のあるもの 中間決算末日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
- 時価のないもの 移動平均法による原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法 有形固定資産は定率法によっております。
ただし、平成10年4月1日以降取得した建物 (建物附属設備を除く) については、定額法によっております。
- (4) 重要な引当金の計上基準
- 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、以下の方法により計上しております。
- 一般債権 ... 貸倒実績率法
- 貸倒懸念債権及び破産更生債権 ... 財務内容評価法
- 賞与引当金 従業員の賞与支給に備えるため、冬季賞与支給見込額のうち当中間会計期間対応額を計上しております。
- 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。数理計算上の差異は、定額法 (期間 10年) により費用処理しております。
- 役員退職慰労引当金 役員退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額を引当計上しております。
- (5) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準 外貨建金銭債権債務は、中間決算末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
- (6) リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- (7) ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理を採用しております。
為替予約については、振当処理の要件をみたまず場合は、振当処理を行っております。
- (8) 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(追加情報)

- (1) 金融商品会計 当中間会計期間より、その他有価証券のうち時価のあるものの評価方法について、金融商品に係る会計基準 (「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」 (企業会計審議会平成11年1月22日)) を適用しております。この結果、繰延税金負債を控除した 5,915百万円をその他有価証券評価差額金として計上しております。

(注記)

(中間貸借対照表及び中間損益計算書関係)

	当中間期 (平成13年9月)	前年中間期 (平成12年9月)	前期 (平成13年3月)
(1) 有形固定資産の 減価償却累計額	27,680 百万円	28,772 百万円	28,031 百万円
(2) 手形信託譲渡高	1,650 百万円	756 百万円	1,651 百万円
(3) 輸出手形割引高	72 百万円	152 百万円	122 百万円
(4) 売掛債権譲渡高	4,230 百万円	4,100 百万円	4,100 百万円
(5) 保証債務	- 百万円	820 百万円	547 百万円
(6) 自己株式の数	463 株	2,374 株	730 株
(7) その他有価証券の時価			
当中間期より、その他有価証券のうち時価のあるものについて時価評価を行っております。			
中間貸借対照表計上額	-	10,209 百万円	9,746 百万円
時価	-	29,787 百万円	25,289 百万円
評価差額金相当額	-	11,406 百万円	9,054 百万円
繰延税金負債相当額	-	8,172 百万円	6,487 百万円

(リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引について

	当中間期 (平成13年9月) 合計	前年中間期 (平成12年9月) 合計	前期 (平成13年3月) 合計
(1) リース物件の取得価額相当額 減価償却累計額相当額 及び期末残高相当額			
取得価額相当額	108 百万円	133 百万円	114 百万円
減価償却累計額相当額	<u>49 百万円</u>	<u>91 百万円</u>	<u>80 百万円</u>
期末残高相当額	<u>59 百万円</u>	<u>41 百万円</u>	<u>33 百万円</u>
(2) 未経過リース料 期末残高相当額			
1 年内	17 百万円	22 百万円	16 百万円
1 年超	<u>41 百万円</u>	<u>19 百万円</u>	<u>17 百万円</u>
合計	<u>59 百万円</u>	<u>41 百万円</u>	<u>33 百万円</u>
(3) 支払リース料及び 減価償却費相当額			
支払リース料	9 百万円	15 百万円	28 百万円
減価償却費相当額	9 百万円	15 百万円	28 百万円

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(注) 取得価額相当額及び未経過リース料期末残高相当額の算定は、有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法によっております。

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

	当中間期 (平成13年9月)	前年中間期 (平成12年9月)	前期 (平成13年3月)
中間貸借対照表計上額	2,945 百万円	- 百万円	2,472 百万円
時価	2,491 百万円	- 百万円	2,984 百万円
差額	453 百万円	- 百万円	512 百万円